
 

  

 

 
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

30.03.2018                                                                                                  № 445 

 

 

Об утверждении результатов 

публичных слушаний и рассмотрения  

поступивших предложений граждан по проекту 

Решения Городской Думы города Таганрога  

«О внесении изменений и дополнений  

в Устав муниципального образования  

«Город Таганрог»  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования «Город Таганрог», Положением «О порядке организации и проведения публичных 

слушаний в городе Таганроге», утвержденным Решением Городской Думы города Таганрога от 

27.12.2012 № 515, рассмотрев заключение по итогам публичных слушаний и рассмотрения 

предложений граждан по проекту Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Таганрог», Городская 

Дума  

  

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Утвердить результаты публичных слушаний и рассмотрения поступивших 

предложений граждан по проекту Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Таганрог» 

(приложение). 

 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному 

опубликованию. 

 

 



2 

 

3. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога Титаренко И.Н. обеспечить 

официальное опубликование настоящего Решения. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы – главу города Таганрога Титаренко И.Н. 

 

 

Председатель Городской Думы -                                                                  

глава города Таганрога                                                                            И. Титаренко 

 

 

 



 

Приложение 

к Решению Городской Думы  

от 30.03.2018 № 445 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ  

публичных слушаний и рассмотрения поступивших предложений граждан по проекту Решения Городской Думы города Таганрога 

 «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования  

«Город Таганрог»  

 

№ Предложение по проекту Решения Городской 

Думы «О внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального образования «Город 

Таганрог»  (далее – проект Решения) 

 

Решение, 

принятое по 

данному  

предложению 

Мотивированное обоснование принятого решения, ссылка 

на нормативный правовой акт 

Предложение Буша А.В. 

1  У меня вопрос к докладчику. Прозвучало, что 

внесены изменения, которые касаются поддержки 

спорта  инвалидов, и это было  с августа. По какой 

причине потребовалось шесть месяцев на внесение 

этого в Устав? Спрашиваю, потому что вопрос связан 

с благоустройством. Мы были свидетелями как 

принимались Правила благоустройства. Ночью 

пришлось собираться. С чем связаны такие задержки 

по внесению изменений в Устав? 

Не подлежит 

включению в 

проект Решения. 

 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-

ФЗ) установлен порядок определения срока для приведения 

устава муниципального образования в соответствие с 

федеральным законом, законом субъекта Российской 

Федерации. Как правило, данный срок, согласно части 9 

статьи 44 вышеуказанного закона, не должен превышать 

шесть месяцев с даты вступления в силу законодательного 

акта, влекущего необходимость изменения положений устава 

муниципального образования, если иное не предусмотрено 

законом. 

Такой срок определен законодателем с учетом особой 

процедуры принятия муниципального правового акта о 

внесении изменений в устав муниципального образования, 

установленной Федеральным законом № 131-ФЗ.  

В частности, указанная процедура предусматривает 

необходимость официального опубликования 

(обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях 

2. Правильно ли я услышал, что вы должны были 

принять не позднее шести месяцев, поэтому вы все 

шесть месяцев ждали и теперь приняли. До 1 ноября 

надо было принять Правила благоустройства. Ждали 

1 ноября. Почему такие задержки? Почему надо 

ждать до конца максимально отведенного срока? 

 



4 

 

такого муниципального правового акта, учета предложений 

граждан по нему, государственной регистрации и 

официального опубликования (обнародования).  

Соблюдение особого порядка и сроков внесения изменений в 

устав муниципального образования является обязательным 

для органов местного самоуправления. 

Вместе с тем, право органов местного самоуправления на 

оказание содействия развитию физической культуры и спорта 

инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, 

адаптивной физической культуры и адаптивного спорта 

предусмотрено непосредственно Федеральным законом № 

131-ФЗ и отсуствие соответствующих положений в Уставе 

муниципального образования «Город Таганрог» (далее – 

Устав города Таганрога) не препятствует его фактической 

реализации. 

Соответствующие мероприятия в сфере развития физической 

культуры и спорта инвалидов и адаптивных физической 

культуры и спорта осуществляются органами местного 

самоуправления города Таганрога и подведомственными 

муниципальными учреждениями в соответствии  с 

положениями Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ 

«О физической культуре и спорте в Российской Федерации». 

 

Предложение Борисенко В.И. 

1.  Возможно ли внесение в Устав города вопроса о 

городском собрании с законодательной инициативой? 

Не подлежит 

включению в 

проект Решения. 

 

Статьей 44 Федерального закона №131-ФЗ  определен 

предмет правового регулирования устава муниципального 

образования, в который регламентация правового статуса 

общественных организаций и процедуры реализации 

законодательной инициативы не входит. 

Согласно положениям статьей 26 и 46 указанного закона 

уставом муниципального образования регулируются 

отношения, связанные с выдвижением и реализацией 

правотворческой инициативы по внесению проектов 

муниципальных правовых актов. 



5 

 

 В соответсвии с приведенными положениями закона Уставом 

города Таганрога определен круг субъектов правотворческой 

инициативы, обладающих правовом внесения проектов 

муниципальных правовых актов, к которому, кроме органов и 

должностных лиц местного самоуправления города 

Таганрога, относятся инициативные группы граждан.      

Порядок реализации правотворческой инициативы граждан 

установлен Положением «О порядке реализации 

правотворческой инициативы граждан в городе Таганроге», 

утвержденным Решением Городской Думы города Таганрога 

от 25.05.2006 № 252. 

Таким образом, реализация права на внесение проектов 

муниципальных правовых актов общественными 

организациями возможна в порядке выдвижения 

правотворческой инициативы граждан. 

 

Публичные слушания проведены 08 февраля 2018 года в 17 часов в Центральной городской публичной библиотеке им. А.П. Чехова, 

расположенной по адресу: г. Таганрог, ул. Греческая, 105, на заседании постоянной комиссии Городской Думы города Таганрога по местному 

самоуправлению по инициативе Городской Думы города Таганрога. 

Публичные слушания проводились по проекту Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Город Таганрог». Данный проект Решения опубликован в газете «Таганрогская правда» 31 января 2018 года.  

Публичные слушания были назначены Решением Городской Думы города Таганрога от  25.01.2018 № 425.  

В публичных слушаниях приняло участие 37 человек.  

В ходе проведения публичных слушаний поступило 3 предложения от двух участников публичных слушаний, не подлежащих учету в 

указанном проекте.  

По итогам рассмотрения предложений граждан доработка проекта Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Город Таганрог» не требуется. 


